SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 05 DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Direção  do Campus  Avançado Ipameri  do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente Retificação do Edital N° 05 de 25
de Abril de 2018, conforme o itens a seguir:

1- No Item 3 – Quadro de POLÍTICA DE AÇÃO AFIRMATIVA, onde se lê:

Curso AC

Reserva de Vagas (candidatos que cursaram
integralmente EF1 em escola pública)

Total
de

vagas

Duração
MínimaRenda superior a 1,5

salário per capita

Renda igual ou
inferior a 1,5 salário

per capita

RIPPI/PcD RI RSPPI/PcD RS

Curso  de
Segunda
Licenciatura
em Pedagogia

20 6 4 6 4 40 02 anos

1 EF = Ensino Fundamental

Leia-se:

Curso AC

Reserva de Vagas (candidatos que cursaram
integralmente EM1 em escola pública)

Total
de

vagas

Duração
MínimaRenda superior a 1,5

salário per capita

Renda igual ou
inferior a 1,5 salário

per capita

RIPPI/PcD RI RSPPI/PcD RS

Curso  de
Segunda
Licenciatura
em Pedagogia

20 6 4 6 4 40 02 anos

1 EM = Ensino Médio

2- No ANEXO II – onde se lê:

ANEXO II
Formulário para prestação e comprovação dos dados escolares e socioeconômicos dos candidatos aprovados para
as vagas reservadas aos estudantes de Instituições Públicas de Ensino Superior do Processo Seletivo – Edital Nº
05/2018 Campus Avançado Ipameri.

Preenchimento pelo candidato

Nº de inscrição no Processo Seletivo:

Nome:

Curso:

CPF: Telefone:

Endereço:

AUTODECLARAÇÃO
Assinalar a opção indicada no sistema de inscrição ou na ficha de inscrição (Lei nº 12.711, de 29 de agosto
de 2012, no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, na Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de
outubro de 2012)

(   )  Sou candidato  com renda familiar bruta per capita igual  ou inferior a 1,5 salário mínimo,  cursei
integralmente Licenciatura em  Instituição pública de Ensino Superior, em nenhum momento, cursei parte do
Curso em Instituição particular ou conveniada.

( ) Sou candidato  autodeclarado preto, pardo ou indígena, com renda familiar bruta per capita igual ou
inferior a 1,5 salário mínimo, cursei integralmente Licenciatura em Instituição pública de Ensino Superior e,
em nenhum momento, cursei parte do Curso em Instituição particular ou conveniada.
Declaro ser: (   ) Preto                     (   ) Pardo                         (   ) Indígena

(  )  Sou candidato que,  independentemente da renda familiar bruta, cursei integralmente Licenciatura em
Instituição pública de Ensino Superior e, em nenhum momento, cursei parte do Curso em Instituição Particular.

(   )  Sou candidato  autodeclarado preto, pardo ou indígena, que independentemente da renda familiar
bruta, cursei integralmente Licenciatura em  Instituição pública de Ensino Superior e, em nenhum momento,
cursei parte do Curso em Instituição particular.
Declaro ser: ( ) Preto ( ) Pardo ( ) Indígena

Declaro também, em conformidade com o art. 3º do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942, ser do meu
conhecimento que qualquer omissão nas informações acima prestadas configura presunção de má-fé, podendo
responder,  portanto,  civil,  penal  e  administrativamente,  nos  termos  da  legislação  pátria  em  vigor.
SOLICITAÇÃO:
(   ) Isenção da taxa de inscrição
(  ) Reserva de vagas exclusiva a estudantes oriundos de escolas públicas, nos termos da Lei n°9.394/96, art. 19.

_____________________________________________________________________________
Local, data

___________________________________________________________
Assinatura do candidato maior de idade (conforme consta no documento de identidade). Caso o candidato seja

menor de idade, o pai ou responsável deverá assinar.

 Leia-se:

ANEXO II
Formulário para prestação e comprovação dos dados escolares e socioeconômicos dos candidatos aprovados para
as vagas reservadas aos estudantes de  Instituições Públicas de Ensino Médio do Processo Seletivo –  Edital Nº
05/2018 Campus Avançado Ipameri.

Preenchimento pelo candidato

Nº de inscrição no Processo Seletivo:

Nome:

Curso:

CPF: Telefone:

Endereço:

AUTODECLARAÇÃO
Assinalar a opção indicada no sistema de inscrição ou na ficha de inscrição (Lei nº 12.711, de 29 de agosto
de 2012, no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, na Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de
outubro de 2012)

(   )  Sou candidato  com renda familiar bruta per capita igual  ou inferior a 1,5 salário mínimo,  cursei
integralmente  em  Instituição  pública  de  Ensino  Médio,  em  nenhum  momento,  cursei  parte  do  Curso  em
Instituição particular ou conveniada.

( ) Sou candidato  autodeclarado preto, pardo ou indígena, com renda familiar bruta per capita igual ou
inferior a  1,5  salário  mínimo,  cursei  integralmente  em  Instituição  pública  de  Ensino  Médio,  em nenhum
momento, cursei parte do Curso em Instituição particular ou conveniada.
Declaro ser: (   ) Preto                     (   ) Pardo                         (   ) Indígena

(  )   Sou candidato que,  independentemente da renda familiar bruta,  cursei integralmente em  Instituição
pública de Ensino Médio, em nenhum momento, cursei parte do Curso em Instituição particular ou conveniada.

(   )  Sou candidato  autodeclarado preto, pardo ou indígena, que independentemente da renda familiar
bruta,  cursei  integralmente em  Instituição pública de Ensino Médio, em nenhum momento, cursei  parte do
Curso em Instituição particular ou conveniada.
Declaro ser: ( ) Preto ( ) Pardo ( ) Indígena

Declaro também, em conformidade com o art. 3º do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942, ser do meu
conhecimento que qualquer omissão nas informações acima prestadas configura presunção de má-fé, podendo
responder,  portanto,  civil,  penal  e  administrativamente,  nos  termos  da  legislação  pátria  em  vigor.
SOLICITAÇÃO:
(   ) Isenção da taxa de inscrição
(  ) Reserva de vagas exclusiva a estudantes oriundos de escolas públicas, nos termos da Lei n°9.394/96, art. 19.

_____________________________________________________________________________
Local, data

___________________________________________________________
Assinatura do candidato maior de idade (conforme consta no documento de identidade). Caso o candidato seja

menor de idade, o pai ou responsável deverá assinar.